

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS**

INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO CONSOLIDADO

DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD

30 DE JUNIO DE 2017

MAPFRE, S.A.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS**

30 DE JUNIO DE 2017

MAPFRE, S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

30 DE JUNIO DE 2017

- A) Balance consolidado**
- B) Cuenta de resultados global consolidada**
- C) Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto**
- D) Estado consolidado de flujos de efectivo**
- E) Notas explicativas a los estados financieros intermedios**

MAPFRE, S.A.

A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ACTIVO	Notas	30 de junio de 2017	31 de diciembre de 2016
A) ACTIVOS INTANGIBLES		3.671,84	3.798,92
I. Fondo de comercio		2.002,50	1.990,05
II. Otros activos intangibles		1.669,34	1.808,87
B) INMOVILIZADO MATERIAL		1.217,24	1.296,57
I. Inmuebles de uso propio		927,90	1.002,97
II. Otro inmovilizado material		289,34	293,60
C) INVERSIONES		44.496,21	45.087,98
I. Inversiones inmobiliarias		1.273,39	1.274,81
II. Inversiones financieras			
1. Cartera a vencimiento	5.1	2.102,72	2.419,76
2. Cartera disponible para la venta	5.1	34.357,22	35.102,61
3. Cartera de negociación	5.1	5.312,03	5.018,59
III. Inversiones contabilizadas aplicando el método de participación		201,61	242,57
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	5.1	719,70	650,22
V. Otras inversiones	5.1	529,54	379,42
D) INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSIÓN	5.2	2.267,39	2.013,96
E) EXISTENCIAS		63,95	75,04
F) PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS		4.576,07	3.934,36
G) ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS		319,15	335,32
H) CRÉDITOS		7.522,45	6.651,86
I. Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro	5.1	5.146,96	4.315,06
II. Créditos por operaciones de reaseguro	5.1	910,25	876,57
III. Créditos fiscales			
1. Impuesto sobre beneficios a cobrar		142,50	166,22
2. Otros créditos fiscales	5.1	181,57	137,57
IV. Créditos sociales y otros	5.1	1.141,17	1.156,44
V. Accionistas por desembolsos exigidos		--	--
I) TESORERÍA		1.519,33	1.451,13
J) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		2.203,45	2.179,96
K) OTROS ACTIVOS		106,25	145,50
L) ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	5.3	163,69	911,16
TOTAL ACTIVO		68.127,02	67.881,76

Cifras en millones de euros

A) BALANCE CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2017 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2016

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	30 de junio de 2017	31 de diciembre de 2016
A) PATRIMONIO NETO		10.863,48	11.443,48
I. Capital desembolsado	6	307,95	307,95
II. Prima de emisión		1.506,74	1.506,74
III. Reservas		7.339,71	7.041,47
IV. Dividendo a cuenta		--	(184,77)
V. Acciones propias	6	(60,19)	(60,23)
VI. Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad dominante		415,10	775,45
VII. Otros instrumentos de patrimonio neto		13,73	9,68
VIII. Ajustes por cambios de valor		647,43	654,67
IX. Diferencias de conversión		(1.310,84)	(924,46)
Patrimonio atribuido a los accionistas de la Sociedad dominante		8.859,63	9.126,50
Participaciones no dominantes		2.003,85	2.316,98
B) PASIVOS SUBORDINADOS	5.4	1.211,80	593,96
C) PROVISIONES TÉCNICAS		45.568,75	45.226,13
I. Provisiones para primas no consumidas y para riesgos en curso		9.595,28	8.636,53
II. Provisión de seguros de vida		24.996,94	25.664,78
III. Provisión para prestaciones		10.103,76	10.086,76
IV. Otras provisiones técnicas		872,77	838,06
D) PROVISIONES TÉCNICAS RELATIVAS AL SEGURO DE VIDA CUANDO EL RIESGO DE LA INVERSIÓN LO ASUMEN LOS TOMADORES		2.267,39	2.013,96
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		655,43	752,75
F) DEPÓSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO Y RETROCEDIDO		72,28	49,37
G) PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS		688,04	730,71
H) DEUDAS		6.511,57	6.141,27
I. Emisión de obligaciones y otros valores negociables		994,72	1.002,55
II. Deudas con entidades de crédito	7	437,43	606,35
III. Otros pasivos financieros	5.5	772,65	752,09
IV. Deudas por operaciones de seguro directo y coaseguro		962,64	953,02
V. Deudas por operaciones de reaseguro		1.570,41	1.045,83
VI. Deudas fiscales			
1. Impuesto sobre beneficios a pagar		195,15	231,32
2. Otras deudas fiscales		513,77	440,22
VII. Otras deudas		1.064,80	1.109,89
I) AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN		283,64	240,85
J) PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS NO CORRIENTES CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA Y DE ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS	5.3	4,64	689,28
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		68.127,02	67.881,76

Cifras en millones de euros

B) CUENTA DE RESULTADOS GLOBAL CONSOLIDADA DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016
B.1) CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

CONCEPTO	Notas	2017	2016
I. INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR			
1. Primas imputadas al ejercicio, netas			
a) Primas emitidas seguro directo	9.1	11.182,68	10.179,90
b) Primas reaseguro aceptado	9.1	1.890,45	1.899,61
c) Primas reaseguro cedido		(2.569,51)	(1.971,09)
d) Variación de las provisiones para primas y riesgos en curso, netas			
Seguro directo		(1.205,85)	(610,19)
Reaseguro aceptado		(92,28)	(145,31)
Reaseguro cedido		669,88	134,22
2. Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia		2,71	3,68
3. Ingresos de las inversiones			
a) De explotación		1.323,57	1.357,20
b) De patrimonio		88,42	65,77
4. Plusvalías no realizadas en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión		89,41	440,02
5. Otros ingresos técnicos		29,86	24,49
6. Otros ingresos no técnicos		59,87	32,13
7. Diferencias positivas de cambio		523,28	395,13
8. Reversión de la provisión por deterioro de activos		15,70	16,65
TOTAL INGRESOS NEGOCIO ASEGURADOR		12.008,19	11.822,21
II. GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR			
1. Siniestralidad del ejercicio, neta			
a) Prestaciones pagadas y variación de la provisión para prestaciones, neta			
Seguro directo		(6.309,97)	(6.172,22)
Reaseguro aceptado		(1.133,71)	(1.036,30)
Reaseguro cedido		1.040,64	843,96
b) Gastos imputables a las prestaciones		(431,20)	(412,00)
2. Variación de otras provisiones técnicas, netas		(517,13)	(298,31)
3. Participación en beneficios y extornos		(19,87)	(21,77)
4. Gastos de explotación netos			
a) Gastos de adquisición		(2.487,89)	(2.305,25)
b) Gastos de administración		(378,63)	(404,05)
c) Comisiones y participación en el reaseguro		301,13	199,83
5. Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia		(0,01)	(1,59)
6. Gastos de las inversiones			
a) De explotación		(361,25)	(288,27)
b) De patrimonio y de cuentas financieras		(24,83)	(15,43)
7. Minusvalías no realizadas en las inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión		(11,54)	(404,66)
8. Otros gastos técnicos		(61,52)	(43,97)
9. Otros gastos no técnicos		(44,97)	(77,52)
10. Diferencias negativas de cambio		(550,57)	(369,27)
11. Dotación a la provisión por deterioro de activos	8	(24,72)	(50,45)
TOTAL GASTOS NEGOCIO ASEGURADOR		(11.016,04)	(10.857,27)
RESULTADO DEL NEGOCIO ASEGURADOR		992,15	964,94
III. OTRAS ACTIVIDADES			
1. Ingresos de explotación		173,94	174,45
2. Gastos de explotación		(221,99)	(218,21)
3. Ingresos financieros netos			
a) Ingresos financieros		54,72	48,21
b) Gastos financieros		(55,69)	(45,37)
4. Resultados de participaciones minoritarias			
a) Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia		2,27	1,91
b) Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia		--	(0,45)
5. Reversión provisión deterioro de activos		1,42	1,70
6. Dotación provisión deterioro de activos	8	(16,41)	(5,36)
7. Resultado de la enajenación de activos no corrientes clasificados como mantenidos para la venta no incluidos en las actividades interrumpidas		--	--
RESULTADO DE OTRAS ACTIVIDADES		(61,74)	(43,12)
IV. RESULTADO POR REEXPRESIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS		4,09	(17,13)
V. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS	9.2	934,50	904,69
VI. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS DE OPERACIONES CONTINUADAS		(281,00)	(306,49)
VII. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE OPERACIONES CONTINUADAS		653,50	598,20
VIII. RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS DE OPERACIONES INTERRUPTIDAS		--	--
IX. RESULTADO DEL EJERCICIO		653,50	598,20
1. Atribuible a participaciones no dominantes		238,40	217,79
2. Atribuible a la Sociedad dominante	9.2	415,10	380,41
Cifras en millones de euros			
Ganancias básicas y diluidas por acción (euros)		0,13	0,12

B.2) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADO

CONCEPTO	IMPORTE BRUTO		IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS		PARTICIPACIONES NO DOMINANTES		ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	934,50	904,69	(281,00)	(306,49)	238,40	217,79	415,10	380,41
B) OTROS INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS	(551,62)	622,57	7,47	(73,00)	(150,53)	272,57	(393,62)	277,00
1. Activos financieros disponibles para la venta	(421,51)	1.098,70	121,78	(284,87)	(57,51)	157,93	(242,22)	655,90
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	(313,43)	1.233,51	94,70	(318,06)				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	(107,88)	(137,57)	27,03	33,18				
c) Otras reclasificaciones	(0,20)	2,76	0,05	0,01				
2. Diferencias de conversión	(530,04)	367,27	0,27	0,44	(143,39)	259,92	(386,38)	107,79
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	(529,33)	368,22	0,27	0,44				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	(0,08)	(0,80)	--	--				
c) Otras reclasificaciones	(0,63)	(0,15)	--	--				
3. Contabilidad tácita	401,86	(824,64)	(114,58)	206,14	50,32	(145,02)	236,96	(473,48)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	382,57	(826,27)	(109,74)	206,55				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	19,37	1,63	(4,84)	(0,41)				
c) Otras reclasificaciones	(0,08)	--	--	--				
4. Entidades valoradas por el método de la participación	(1,95)	(0,05)	--	--	--	--	(1,95)	(0,05)
a) Ganancias (Pérdidas) por valoración	(2,02)	0,05	--	--				
b) Importes transferidos a la cuenta de resultados	--	--	--	--				
c) Otras reclasificaciones	0,07	(0,10)	--	--				
5. Otros ingresos y gastos reconocidos	0,02	(18,71)	--	5,29	0,05	(0,26)	(0,03)	(13,16)
Total	382,88	1.527,26	(273,53)	(379,49)	87,87	490,36	21,48	657,41

Cifras en millones de euros

Todas las partidas incluidas en el Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado son susceptibles de ser reclasificadas a la cuenta de resultados consolidada de acuerdo con las NIIF-UE.

C) ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO A 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

CONCEPTO	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE									PARTICIPACIONES NO DOMINANTES	TOTAL PATRIMONIO NETO
	FONDOS PROPIOS										
	CAPITAL SOCIAL	PRIMA DE EMISIÓN	RESERVAS	DIVIDENDO A CUENTA	ACCIONES PROPIAS	RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO	AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR	DIFERENCIAS DE CONVERSIÓN		
SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2016	307,95	1.506,74	6.747,74	(184,77)	(2,39)	708,77	--	632,19	(1.142,49)	1.834,55	10.408,29
1. Ajuste de cambios de criterio contable	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
2. Ajuste por errores	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
SALDO INICIAL AJUSTADO	307,95	1.506,74	6.747,74	(184,77)	(2,39)	708,77	--	632,19	(1.142,49)	1.834,55	10.408,29
I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS	--	--	--	--	--	380,41	--	169,21	107,79	490,36	1.147,77
II. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS	--	--	(218,26)	--	(57,84)	--	--	--	--	(128,47)	(404,57)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital	--	--	--	--	--	--	--	--	--	55,00	55,00
2. Distribución de dividendos (Nota 4)	--	--	(215,57)	--	--	--	--	--	--	(173,31)	(388,88)
3. Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
4. Otras operaciones con accionistas de la Sociedad dominante y minoritarios	--	--	(2,69)	--	(57,84)	--	--	--	--	(10,16)	(70,69)
III. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO	--	--	509,94	184,77	--	(708,77)	5,09	--	--	36,50	27,53
1. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	--	--	524,00	184,77	--	(708,77)	--	--	--	--	--
2. Otras variaciones	--	--	(14,06)	--	--	--	5,09	--	--	36,50	27,53
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2016	307,95	1.506,74	7.039,42	--	(60,23)	380,41	5,09	801,40	(1.034,70)	2.232,94	11.179,02

SALDO INICIAL A 1 DE ENERO DE 2017	307,95	1.506,74	7.041,47	(184,77)	(60,23)	775,45	9,68	654,67	(924,46)	2.316,98	11.443,48
1. Ajuste de cambios de criterio contable	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
2. Ajuste por errores	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
SALDO INICIAL AJUSTADO	307,95	1.506,74	7.041,47	(184,77)	(60,23)	775,45	9,68	654,67	(924,46)	2.316,98	11.443,48
I. TOTAL INGRESOS (GASTOS) RECONOCIDOS	--	--	--	--	--	415,10	--	(7,24)	(386,38)	87,87	109,35
II. OPERACIONES CON ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE Y MINORITARIOS	--	--	(261,76)	--	0,04	--	--	--	--	(388,82)	(650,54)
1. Aumentos (Reducciones) de Capital	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
2. Distribución de dividendos (Nota 4)	--	--	(261,76)	--	--	--	--	--	--	(390,64)	(652,40)
3. Incrementos (Reducciones) por combinaciones de negocios	--	--	--	--	--	--	--	--	--	1,82	1,82
4. Otras operaciones con accionistas de la Sociedad dominante y minoritarios	--	--	--	--	0,04	--	--	--	--	--	0,04
III. OTRAS VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO	--	--	560,00	184,77	--	(775,45)	4,05	--	--	(12,18)	(38,81)
1. Traspasos entre partidas de patrimonio neto	--	--	590,68	184,77	--	(775,45)	--	--	--	--	--
2. Otras variaciones	--	--	(30,68)	--	--	--	4,05	--	--	(12,18)	(38,81)
SALDO FINAL A 30 DE JUNIO DE 2017	307,95	1.506,74	7.339,71	--	(60,19)	415,10	13,73	647,43	(1.310,84)	2.003,85	10.863,48

Cifras en millones de euros

D) ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LOS SEMESTRES FINALIZADOS A 30 DE JUNIO DE 2017 Y 2016

CONCEPTO	2017	2016
1. Actividad aseguradora:	442,97	728,21
Cobros en efectivo de la actividad aseguradora	11.721,77	11.578,01
Pagos en efectivo de la actividad aseguradora	(11.278,80)	(10.849,80)
2. Otras actividades de explotación:	(73,26)	(176,20)
Cobros en efectivo de otras actividades de explotación	531,72	313,02
Pagos en efectivo de otras actividades de explotación	(604,98)	(489,22)
3. Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	(256,65)	(230,85)
4. Actividades interrumpidas	--	--
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	113,06	321,16
1. Cobros de actividades de inversión:	10.905,40	9.893,44
Inmovilizado material	14,06	3,23
Inversiones inmobiliarias	73,62	15,22
Inmovilizado intangible	0,53	0,21
Instrumentos financieros	9.441,94	8.695,24
Participaciones	715,16	426,19
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	19,19	45,45
Intereses cobrados	545,78	614,23
Dividendos cobrados	34,29	37,09
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	60,83	56,58
2. Pagos de actividades de inversión:	(10.634,27)	(9.769,92)
Inmovilizado material	(93,53)	(25,83)
Inversiones inmobiliarias	(16,13)	(6,62)
Inmovilizado intangible	(43,56)	(47,05)
Instrumentos financieros	(9.329,17)	(8.921,88)
Participaciones	(1.092,82)	(670,53)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	(16,57)	(78,64)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	(42,49)	(19,37)
3. Actividades interrumpidas	--	--
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	271,13	123,52
1. Cobros de actividades de financiación	959,06	1.145,10
Pasivos subordinados	600,00	--
Cobros por emisión de instrumentos de patrimonio y ampliación de capital	--	55,00
Enajenación de valores propios	--	--
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	359,06	1.090,10
2. Pagos de actividades de financiación	(1.229,36)	(977,56)
Dividendos de los accionistas	(641,91)	(374,78)
Intereses pagados	(23,74)	(15,91)
Pasivos subordinados	(2,60)	--
Pagos por devolución de aportaciones a los accionistas	--	(0,38)
Adquisición de valores propios	--	(57,87)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(561,11)	(528,62)
3. Actividades interrumpidas	--	--
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(270,30)	167,54
Diferencias de conversión en los flujos y saldos de efectivo	(45,69)	(23,70)
Saldo de tesorería a 30 de junio de actividades interrumpidas	--	--
INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO	68,20	588,52
SALDO INICIAL DE EFECTIVO	1.451,13	989,09
SALDO FINAL DE EFECTIVO	1.519,33	1.577,61

Cifras en millones de euros

E) NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

1. INFORMACIÓN GENERAL SOBRE LA ENTIDAD Y SU ACTIVIDAD

MAPFRE, S.A. (en adelante “la Sociedad dominante”) es una sociedad anónima cuyas acciones cotizan en Bolsa, matriz de un conjunto de sociedades dedicadas a las actividades de seguros en sus diferentes ramos tanto de Vida como de No Vida, finanzas, inversión mobiliaria y de servicios.

MAPFRE, S.A. es filial de CARTERA MAPFRE, S.L., Sociedad Unipersonal (en adelante CARTERA MAPFRE) controlada al 100 por 100 por FUNDACIÓN MAPFRE.

El ámbito de actuación de la Sociedad dominante y sus filiales (en adelante “MAPFRE”, “el Grupo” o “GRUPO MAPFRE”) comprende el territorio español, países del Espacio Económico Europeo y terceros países.

La Sociedad dominante fue constituida en España y su domicilio social se encuentra en Majadahonda (Madrid), Carretera de Pozuelo, 52.

2. BASES DE PRESENTACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES

2.1. BASES DE PRESENTACIÓN

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del semestre finalizado el 30 de junio de 2017 (en adelante “estados financieros intermedios”) se han preparado conforme a lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) nº 34 relativa a la información financiera intermedia. Los mencionados estados financieros intermedios no incluyen toda la información que requerirían unas cuentas anuales consolidadas completas preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deben ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016.

Los estados financieros intermedios han sido aprobados por el Consejo de Administración en su reunión del 24 de julio de 2017.

2.2. POLÍTICAS CONTABLES

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los estados financieros intermedios consolidados del período intermedio son coincidentes con los aplicados en la elaboración de las últimas cuentas anuales consolidadas aprobadas, correspondientes al ejercicio 2016.

2.3. CAMBIOS EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

El detalle de los cambios más significativos en el perímetro de consolidación durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2017 es el siguiente:

1. Adquisiciones o aumentos de participación

DENOMINACIÓN DE LA SOCIEDAD (PAIS)	CONCEPTO	FECHA DE EFECTO	IMPORTE (MILLONES DE EUROS)	% DERECHOS DE VOTO	
				ADQUISICIÓN	TOTAL
MAPFRE WARRANTY CORPORATION OF FLORIDA	CONSTITUCION	27.04.2017	0,09	100,00%	100,00%
PT ASURANSI BINA DANA ARTA TBK ABDA	INCREMENTO	01.06.2017	90,30	31,00%	51,00%
MAPFRE VIDA S.A. SEGUROS Y REASEGUROS SOBRE LA VIDA HUMANA	INCREMENTO	30.06.2017	0,02	0,002%	99,91%

2. Ventas de participación y otras operaciones societarias

DENOMINACIÓN DE LA SOCIEDAD	CONCEPTO	FECHA DE EFECTO	% DERECHOS DE VOTO		RESULTADO (MILLONES DE EUROS)
			REDUCCIÓN	A 30.06.17	
CENTRO INTERNACIONAL DE SERVICIOS Y ASISTENCIA S.A	LIQUIDACIÓN	31.05.2017	100,00%	--	--
UNION DEL DUERO COMPAÑÍA DE SEGUROS DE VIDA S.A. (Nota 5.3)	PÉRDIDA CONTROL	31.05.2017	50,00%	--	2,74
DUERO PENSIONES ENTIDAD GESTORA DE FONDOS DE PENSIONES S.A. (Nota 5.3)	PÉRDIDA CONTROL	31.05.2017	50,00%	--	3,04
SERVICIOS Y GESTION FUNERARIA, S.A.	ABSORCIÓN	01.05.2017	100,00%	--	--
TANATORI BENIDORM, S.L.	ABSORCIÓN	01.05.2017	100,00%	--	--
FUNERARIA PEDROLA, S.L.	ABSORCIÓN	01.05.2017	100,00%	--	--
FUNETXEA, S.L.	ABSORCIÓN	01.05.2017	100,00%	--	--

2.4. CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SOCIEDADES EXTRANJERAS INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACIÓN

El Grupo ha mantenido durante el primer semestre de 2017 el criterio de ejercicios anteriores respecto al tipo de cambio de Venezuela, aplicando un tipo estimado actualizado en base a la pérdida de valor cambiaria alineada con la inflación estimada. De haberse aplicado el tipo de cambio oficial, el Patrimonio Neto y el Resultado del periodo atribuible a la Sociedad dominante se habrían incrementado en 3,20 y 28,94 millones de euros, respectivamente.

3. ESTACIONALIDAD DE LAS OPERACIONES

En la actividad aseguradora el componente de la estacionalidad está contemplado en la imputación temporal de la prima, ya que ésta se realiza de acuerdo con la distribución temporal de la siniestralidad a lo largo del período de cobertura del contrato.

4. DIVIDENDOS PAGADOS

El detalle de los dividendos pagados por la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

CONCEPTO	DIVIDENDO TOTAL (EN MILLONES DE EUROS)		DIVIDENDO POR ACCIÓN (EN CÉNTIMOS DE EURO)	
	2017	2016	2017	2016
Dividendo complementario del ejercicio anterior	261,76	215,57	8,50	7,00
Dividendo a cuenta del ejercicio corriente	--	--	--	--
Total	261,76	215,57	8,50	7,00

Esta distribución de dividendos fue aprobada por la Junta General Ordinaria de Accionistas y cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en la normativa legal y en los estatutos sociales.

5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

5.1. ACTIVOS FINANCIEROS

El desglose por naturaleza y categoría de los activos financieros a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 es el siguiente:

CONCEPTO	CARTERA A VENCIMIENTO		CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA		CARTERA DE NEGOCIACIÓN		PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Derivados	--	--	--	--	542,24	492,22	--	--
Instrumentos de patrimonio y fondos de inversión	--	--	3.131,53	2.427,08	941,89	812,54	--	--
Valores representativos de deuda	2.085,41	2.403,28	31.195,95	32.642,40	3.398,60	3.354,11	--	--
Instrumentos híbridos	--	--	--	--	291,34	194,80	--	--
Préstamos	13,16	14,70	9,49	9,73	--	--	53,27	37,43
Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	--	--	--	--	--	--	719,70	650,22
Créditos por operaciones de seguro directo, coaseguro y reaseguro	--	--	--	--	--	--	6.057,21	5.191,63
Otros activos financieros	4,15	1,78	20,25	23,40	137,96	164,92	1.799,01	1.636,00
Total	2.102,72	2.419,76	34.357,22	35.102,61	5.312,03	5.018,59	8.629,19	7.515,28

Cifras en millones de euros

Las valoraciones a valor razonable de las inversiones financieras incluidas en la cartera disponible para la venta y en la cartera de negociación se han clasificado según los niveles de las variables empleadas en su valoración:

- Nivel 1. Valor de cotización: Precio cotizado en mercados activos sin ajustar.
- Nivel 2. Datos observables: Precios cotizados en mercados activos para instrumentos similares al que se valora u otras técnicas de valoración en las que todas las variables significativas están basadas en datos de mercado observables. La valoración se realiza mediante la utilización de un modelo en el que se realiza un descuento de flujos futuros a partir de una curva de tipos con dos componentes principales:
 - Curva swap cupón cero de la moneda en la que esté denominada la emisión, y que es considerada como mejor aproximación al tipo de interés sin riesgo.
 - Diferencial del riesgo adicional, que será el diferencial adicionado a la curva swap cupón cero que refleje los riesgos inherentes a la emisión valorada, tales como: riesgo de crédito, iliquidez y opcionalidad.

- Nivel 3. Otras valoraciones: Variables específicas para cada caso. Los activos financieros de este nivel suponen un 0,15 por 100 del total de la cartera valorada a valor razonable. A estos efectos se puede distinguir entre:
 - Activos de renta variable, en los que en general se estima el valor de realización en base a las características individuales del activo.
 - Activos de renta fija con estructuras complejas de flujos futuros (tipos de interés referenciados a variables financieras, con “caps” y/o “floors”) y con una o varias amortizaciones anticipadas, y en las que el emisor no tiene emisiones similares en el mercado o emisiones no cotizadas de un emisor sin emisiones similares. En estos casos, la valoración se realiza normalmente solicitando a un tercero una valoración de referencia.

Con respecto a la sensibilidad de la valoración a valor razonable, cambios en las variables observables utilizadas en las valoraciones individuales mencionadas no modificarían de forma significativa el valor razonable obtenido.

El proceso de valoración de los activos financieros consta de:

- a) En el momento de la adquisición de un activo se decide la cartera a la que se asigna (a vencimiento, disponible para la venta o negociación), en función de las características de los pasivos a los que se va a asignar y de la legislación contable y de seguros local e internacional.
- b) En función de la naturaleza contable de las carteras se realiza la valoración. No obstante, para todos los activos se realiza al menos mensualmente una valoración de mercado, siendo los métodos de valoración los descritos anteriormente: precio de cotización en mercados activos (Nivel 1); en base a datos observables en los mercados, como precios de cotización para activos similares, descuento de flujos en función de la curva de tipos del emisor, etc. (Nivel 2), y mediante valoraciones específicas no basadas en variables de mercado (Nivel 3).
- c) Las valoraciones son realizadas directamente por las entidades del Grupo, aunque en algunos países la valoración la realiza una entidad financiera independiente conforme a las exigencias de la normativa local.

La política de valoración se decide en los Comités de inversión y/o Comités de riesgo y se revisa con una periodicidad no inferior al trimestre.

Además, un análisis global del valor de las inversiones, plusvalías y minusvalías es realizado periódicamente por el Comité Ejecutivo de la Sociedad dominante.

Se detallan a continuación las inversiones clasificadas en la cartera disponible para la venta y en la cartera de negociación a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016, conforme a sus niveles y variables empleadas en su valoración:

CONCEPTO	VALOR DE MERCADO (VALOR CONTABLE)						TOTAL VALOR CONTABLE	
	NIVEL 1. VALOR DE COTIZACIÓN		NIVEL 2. DATOS OBSERVABLES		NIVEL 3. OTRAS VALORACIONES		(VALOR RAZONABLE)	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA								
Instrumentos de patrimonio y fondos de inversión	3.054,66	2.360,23	40,99	42,95	35,88	23,90	3.131,53	2.427,08
Valores representativos de deuda	27.069,15	28.301,94	4.110,61	4.315,62	16,19	24,84	31.195,95	32.642,40
Otros activos financieros	24,82	28,68	4,90	4,45	0,02	--	29,74	33,13
TOTAL CARTERA DISPONIBLE PARA LA VENTA	30.148,63	30.690,85	4.156,50	4.363,02	52,09	48,74	34.357,22	35.102,61
CARTERA DE NEGOCIACIÓN								
Derivados (no cobertura)	6,55	5,91	535,69	486,31	--	--	542,24	492,22
Instrumentos de patrimonio y fondos de inversión	906,63	776,54	33,85	34,59	1,41	1,41	941,89	812,54
Valores representativos de deuda	3.365,47	3.315,71	33,13	38,40	--	--	3.398,60	3.354,11
Híbridos	193,85	194,80	90,21	--	7,28	--	291,34	194,80
Otros activos financieros	1,09	8,61	136,87	156,31	--	--	137,96	164,92
TOTAL CARTERA DE NEGOCIACIÓN	4.473,59	4.301,57	829,75	715,61	8,69	1,41	5.312,03	5.018,59

Cifras en millones de euros

A partir de unos procesos de control y verificación de cotizaciones periódicos, se pueden decidir transferencias entre Niveles:

1. Si la fuente de cotización de un activo deja de ser representativa, se pasa de Nivel 1 al Nivel 2.
2. Se transfieren activos desde los Niveles 2 y 3 al Nivel 1 en caso de verificarse una fuente de cotización razonable.
3. Se transfieren activos hacia el Nivel 3 cuando dejan de disponerse de datos observables en los mercados.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2017 no se han producido transferencias significativas entre los diferentes Niveles, ni modificaciones en las técnicas de valoración para los Niveles 2 y 3 de la jerarquía de valor razonable.

A continuación se presenta una conciliación de los saldos de apertura con los saldos de cierre a 30 de junio de 2017 para los activos financieros de la cartera disponible para la venta clasificados en el Nivel 3:

	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO Y FONDOS DE INVERSIÓN	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	TOTAL
SALDO INICIAL	23,90	24,84	--	48,74
Compras	9,70	--	--	9,70
Ventas	--	(7,96)	--	(7,96)
Transferencia desde nivel 1 o 2	1,86	--	--	1,86
Transferencia a nivel 1 o 2	--	--	--	--
Amortizaciones	--	--	--	--
Pérdidas y ganancias	--	--	--	--
Otros	0,42	(0,69)	0,02	(0,25)
SALDO FINAL	35,88	16,19	0,02	52,09

Cifras en millones de euros

Se detallan a continuación las inversiones clasificadas en la cartera a vencimiento a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

CONCEPTO	VALOR CONTABLE (COSTE AMORTIZADO)		VALOR RAZONABLE						TOTAL	
			NIVEL 1. VALOR DE COTIZACIÓN		NIVEL 2. DATOS OBSERVABLES		NIVEL 3. OTRAS VALORACIONES			
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Valores representativos de deuda	2.085,41	2.403,28	1.988,24	2.112,65	129,71	165,62	40,31	31,12	2.158,26	2.309,39
Otras inversiones	17,31	16,48	4,92	4,91	0,27	0,33	10,70	11,23	15,89	16,47
Total	2.102,72	2.419,76	1.993,16	2.117,56	129,98	165,95	51,01	42,35	2.174,15	2.325,86

Cifras en millones de euros

A 30 de junio de 2017 el Grupo tiene entregados en garantía, por operaciones de permuta financiera, activos de renta fija por un importe de 287,19 millones de euros (338,26 millones de euros a 31 de diciembre de 2016). Dichos activos financieros se encuentran clasificados en la cartera disponible para la venta. A 30 de junio de 2017 los activos de renta fija recibidos en garantía ascienden a 486,56 millones de euros (487,68 millones de euros a 31 de diciembre de 2016). En ambos casos la garantía vence diariamente, momento en el que se constituye una nueva garantía, se mantiene la existente o se cancela la misma definitivamente. La existencia de dichas garantías permiten mitigar el riesgo de contraparte (CVA/DVA) en la mayoría de los derivados del Grupo.

5.2. INVERSIONES POR CUENTA DE TOMADORES DE SEGUROS DE VIDA QUE ASUMEN EL RIESGO DE LA INVERSIÓN

En el siguiente cuadro se muestra la composición del epígrafe de inversiones por cuenta de tomadores de seguros de vida que asumen el riesgo de la inversión a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016:

CONCEPTO	Valor contable (valor razonable)							
	Nivel 1. Valor de cotización		Nivel 2. Datos observables		Nivel 3. Otras valoraciones		Total	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Instrumentos de patrimonio	209,97	136,67	--	--	--	--	209,97	136,67
Valores representativos de deuda y otros	753,79	418,62	488,55	483,68	--	--	1.242,34	902,30
Fondos de inversión	745,11	904,52	69,97	70,47	--	--	815,08	974,99
Total	1.708,87	1.459,81	558,52	554,15	--	--	2.267,39	2.013,96

Cifras en millones de euros

5.3 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS

Como consecuencia de la comunicación de Banco CEISS del ejercicio de la opción de compra sobre la totalidad de la acciones titularidad del Grupo en las entidades Duero Vida y Duero Pensiones, a 31 de diciembre de 2016 los epígrafes de “Activos y Pasivos mantenidos para la venta” incluían activos por importe de 879,90 millones de euros y pasivos asociados por importe de 689,28 millones de euros correspondientes a ambas entidades dependientes.

En el mes de junio de 2017 MAPFRE y Banco CEISS formalizaron un contrato de compraventa de acciones en virtud del cual MAPFRE transmitió a dicha entidad la totalidad de la participación por un precio conjunto de 141,70 millones de euros. El cierre definitivo de la transacción queda condicionado a la aprobación de las autoridades regulatorias y de supervisión correspondientes, tras esta aprobación se procederá a la transmisión de las acciones y a su cobro.

En la fecha de formalización de dicho contrato se produjo la pérdida de control de ambas entidades, por lo que los ingresos y gastos de las mismas reflejados en la cuenta de resultados corresponden sólo a los cinco primeros meses del año. Asimismo, en el epígrafe del balance “Activos mantenidos para la venta” figura exclusivamente el valor razonable del activo derivado del contrato de compraventa, y como consecuencia de ello se ha registrado una plusvalía neta contable de 5,77 millones de euros al cierre de junio 2017.

5.4. EMISIONES, RECOMPRAS Y REEMBOLSOS DE VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA

A 30 de junio de 2017 el saldo de pasivos subordinados recoge el coste amortizado de las obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad dominante, neto del correspondiente a los títulos comprados en el mercado.

Durante el semestre la operación más relevante con valores representativos de deuda ha sido la emisión de obligaciones subordinadas descrita a continuación.

Emisión de marzo 2017:

Los términos y condiciones más relevantes de la emisión se describen a continuación:

- Naturaleza de la emisión: obligaciones subordinadas representadas mediante anotaciones en cuenta.
- Importe nominal: 600 millones de euros.
- Fecha de emisión: 31 de marzo de 2017.
- Vencimiento: 31 de marzo de 2047, con una primera opción de amortización el 31 de marzo de 2027.
- Amortización en casos especiales: por reforma o modificación en la normativa fiscal, por falta de computabilidad como recursos propios del emisor y por cambio de tratamiento otorgado por las Agencias de Calificación Crediticia.
- Intereses desde la emisión hasta la fecha de ejercicio de la primera opción de amortización: 4,375 por 100 anual, pagadero el 31 de marzo de cada año.
- Intereses desde la fecha de ejercicio de la primera opción de amortización: tipo variable igual al euribor a 3 meses más 4,543 por 100, pagadero trimestralmente.
- Diferimiento de intereses: el emisor estará obligado a diferir el pago de intereses en caso de existir algún incumplimiento del Capital de Solvencia Obligatorio o del Capital Mínimo Obligatorio, o prohibición por parte del Regulador Relevante de realizar pagos de intereses, o incapacidad del emisor para cumplir con los pasivos vencidos y exigibles
- Mercado de cotización: AIAF
- Derecho: Español.
- Rating de la emisión: BBB- (Standard & Poor's).

A 30 de junio de 2017 los intereses devengados pendientes de pago a 30 de junio de 2017 ascienden a 6,54 millones de euros y los títulos cotizan al 106,80 por 100 de su valor nominal.

Emisión de julio 2007:

El 29 de junio de 2017 el Consejo de Administración aprobó amortizar anticipadamente en la fecha de la primera opción de amortización la totalidad de la emisión de las obligaciones subordinadas emitidas por la Sociedad dominante en julio de 2007, siendo

el importe nominal neto a amortizar de 575,85 millones de euros (607,76 millones de euros incluidos intereses) y la fecha efectiva de amortización el 24 de julio de 2017.

5.5. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

El saldo de la cuenta de otros pasivos financieros a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 recoge, entre otros, pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias por importe de 724,50 y 703,20 millones de euros, respectivamente. El importe reflejado en dicha cuenta corresponde a la valoración de permutas financieras (swaps) de intercambio de flujos y a otros pasivos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, siendo su nivel de jerarquía de valor razonable el Nivel 2. No se han producido traspasos entre los diferentes Niveles de jerarquía.

En relación con los pasivos financieros derivados de operaciones de permuta financiera no se ha llevado a cabo ningún ajuste por el riesgo de crédito propio, por tratarse de operaciones de intercambio de flujos cuyo valor actual neto arroja un saldo a favor de la contrapartida. En todo caso, la aplicación de ajustes por el riesgo de crédito propio en estas operaciones no tendría efecto material en la cuenta de resultados ni en el importe de Patrimonio propio.

6. CAPITAL SOCIAL

El capital social de la Sociedad dominante a 30 de junio de 2017 está representado por 3.079.553.273 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Todas las acciones confieren los mismos derechos políticos y económicos.

La participación directa de CARTERA MAPFRE asciende al 67,60 por 100 del capital a 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016.

Todas las acciones representativas del capital social de la Sociedad dominante están admitidas a negociación oficial en las Bolsas de Madrid y Barcelona.

A 30 de junio de 2017 la Sociedad dominante posee 30.475.477 acciones propias, representativas del 0,99 por 100 del capital, habiéndose producido durante el primer semestre la entrega de 24.523 acciones en el marco del Plan de Incentivos a medio plazo.

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 ninguna otra sociedad del Grupo posee acciones de la Sociedad dominante.

7. DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

A 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016 el detalle de las principales líneas de crédito es el siguiente:

ENTIDAD	VENCIMIENTO	LÍMITE		DISPUERTO	
		2017	2016	2017	2016
Banco de Santander	11.12.2021	1.000,00	1.000,00	320,00	480,00
Total		1.000,00	1.000,00	320,00	480,00

Cifras en millones de euros

Banco de Santander es el banco agente de la línea de crédito descrita, que es un crédito sindicado con otras entidades. El crédito devenga un interés referenciado a variables de mercado.

8. DETERIORO DE ACTIVOS

El detalle de los deterioros de activos contabilizados durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

DETERIORO EN	2017	2016
Activos intangibles	--	--
Inversiones inmobiliarias / Existencias	16,47	5,21
Inversiones financieras	6,88	30,61
Créditos	17,78	19,99
Total	41,13	55,81

Cifras en millones de euros

9. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

9.1. DISTRIBUCIÓN DE PRIMAS POR ÁREAS REGIONALES Y UNIDADES DE NEGOCIO

El detalle por Áreas Regionales y Unidades de Negocio de las primas del seguro directo y reaseguro aceptado y de los resultados, de los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

ÁREA REGIONAL / UNIDAD DE NEGOCIO	PRIMAS		RESULTADO			
			ANTES DE IMPUESTOS		ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Iberia	4.219,77	4.027,05	395,47	364,99	262,54	243,45
Latam Norte	1.236,17	726,06	29,65	50,12	18,07	32,83
Latam Sur (*)	972,93	945,06	43,66	30,06	27,43	13,96
Brasil	2.480,59	2.186,64	374,50	398,74	64,93	67,96
EMEA	1.322,91	1.390,14	(0,44)	(27,09)	(8,48)	(24,29)
Norteamérica	1.497,40	1.462,24	54,42	60,74	36,43	42,48
APAC	70,60	69,19	(5,95)	(6,93)	(9,53)	(6,89)
Total Áreas Regionales	11.800,37	10.806,38	891,31	870,63	391,39	369,50
Reaseguro	2.325,76	2.273,86	139,66	118,95	101,68	90,36
Total Unidades de Negocio	14.126,13	13.080,24	1.030,97	989,58	493,07	459,86
Áreas Corporativas, Ajustes de Consolidación y Otras	(1.053,00)	(1.000,73)	(96,47)	(84,89)	(77,97)	(79,45)
Total	13.073,13	12.079,51	934,50	904,69	415,10	380,41

Cifras en millones de euros

(*) Con objeto de facilitar la comprensión de la información, y dada su escasa relevancia, los datos de Latam Sur no recogen importe alguno de MAPFRE VENEZUELA, los cuales se incluyen en “Áreas Corporativas, Ajustes de Consolidación y Otras”. Para mejorar la comparabilidad se ha aplicado el mismo criterio a los datos de 2016, por lo que éstos no son coincidentes con los presentados en los estados financieros intermedios del ejercicio anterior.

9.2. INGRESOS ORDINARIOS Y RESULTADOS POR ACTIVIDADES

El detalle de los ingresos ordinarios y resultados por actividades de los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

ACTIVIDAD	INGRESOS ORDINARIOS		RESULTADO			
			ANTES DE IMPUESTOS		ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Seguro directo:						
· Vida	2.419,42	2.196,39	410,25	371,05	130,19	81,81
· Autos	3.827,03	3.771,57	160,84	139,77	95,22	73,42
· Otros no vida	5.001,83	4.273,12	297,85	296,85	133,72	138,95
Reaseguradora	3.188,60	3.117,56	155,20	154,38	109,58	110,87
Otras actividades	458,88	456,77	122,57	113,43	144,49	113,69
Total operaciones continuadas	14.895,76	13.815,41	1.146,71	1.075,48	613,20	518,74
Resultado de actividades interrumpidas					--	--
Ajustes de consolidación y Holdings	(1.648,69)	(1.561,45)	(212,21)	(170,79)	(198,10)	(138,33)
Total	13.247,07	12.253,96	934,50	904,69	415,10	380,41

Cifras en millones de euros

Los ingresos ordinarios recogen las primas emitidas de seguro directo y las primas de reaseguro aceptado del negocio asegurador, así como los ingresos de explotación de otras actividades.

Las transacciones entre actividades se deben principalmente a operaciones de reaseguro y dividendos entre compañías del Grupo eliminados en el proceso de Consolidación, cuyos importes se recogen en “Ajustes de Consolidación”.

10. COMBINACIONES DE NEGOCIO

En el mes de junio de 2017 se adquirió una participación del 31 por 100 del capital de la compañía aseguradora indonesia PT Asuransi Bina Dana Arta Tbk (ABDA). La operación, que supone una inversión de 90,3 millones de euros, se ha realizado a través de MAPFRE INTERNACIONAL, S.A., sociedad participada en su totalidad por MAPFRE S.A..

Con esta adquisición, MAPFRE, que ya era titular del 20 por 100 del capital de ABDA, alcanza una participación mayoritaria en la misma y el control de su gestión, y culmina la entrada en el mercado asegurador indonesio iniciada en 2013, permitiendo aumentar su presencia en el sudeste asiático y posicionarse en un mercado de elevado potencial. Con arreglo a lo previsto en la normativa indonesia, MAPFRE deberá formular una oferta pública de adquisición hasta un máximo del 29 por 100 dirigida al resto de las acciones de la Sociedad.

Como consecuencia de la toma de control de ABDA, se ha procedido a consolidarla por integración global, incorporando en el balance consolidado todos sus activos y pasivos y la cuenta de resultados del mes de junio.

Derivado de esta combinación de negocios por etapas, la participación original del 20 por 100 mantenida en la citada sociedad se ha registrado a valor razonable, procediendo a reconocer un efecto positivo de 13,50 millones de euros neto de impuestos en la cuenta de resultados consolidada del Grupo al cierre de junio de 2017.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2016 BANKINTER y MAPFRE alcanzaron un acuerdo con Barclays para adquirir el negocio de Vida y Pensiones de esta entidad financiera en Portugal, negocio considerado como una única unidad generadora de efectivo. La operación, que ascendió a 75 millones de euros, se realizó a través de BANKINTER SEGUROS DE VIDA, sociedad participada al 50% por MAPFRE y BANKINTER.

El valor razonable de los activos y pasivos identificables de las combinaciones de negocio ejecutadas en el primer semestre de los ejercicios 2017 y 2016 son los siguientes:

CONCEPTO	2017	2016
	PT Asuransi Bina Dana Arta Tbk	Bankinter Vida Sucursal de Portugal
ACTIVO		
Otros activos intangibles-Gastos de adquisición de cartera	6,04	69,66
Inversiones	86,96	903,65
Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	3,05	2,15
Créditos	16,40	24,25
Tesorería	76,63	35,92
Otros activos	2,45	8,10
TOTAL ACTIVO	191,53	1.043,73
PASIVO		
Provisiones técnicas	99,13	527,43
Pasivos por impuestos diferidos	3,96	0,32
Deudas	3,77	446,04
Otros pasivos	5,22	0,28
TOTAL PASIVO	112,08	974,07
Valor razonable de los activos netos	79,45	69,66
Participación adquirida	51%	100%
Valor razonable del porcentaje de activos netos adquiridos	40,52	69,66
Diferencia de primera consolidación	106,13	5,34
Coste de la combinación	146,65	75,00

Cifras en millones de euros

Los valores razonables relativos a la combinación de negocios realizada en 2017 han sido asignados de forma provisional por encontrarse en estudio la adecuada identificación y determinación de dichos valores.

El coste de adquisición de las combinaciones fue satisfecho íntegramente, no existiendo a 30 de junio de 2017 y de 2016 pagos aplazados. El correspondiente a la combinación de 2017 se ha obtenido minorando el precio pagado en el importe de los dividendos con cargo a los resultados del ejercicio 2016 cobrados después de la fecha de adquisición. Con ello, el coste de la combinación se compone de 57,51 y 89,14 millones de euros procedentes del valor razonable del 20 por 100 del que ya era titular el Grupo y del 31 por 100 adquirido en junio 2017, respectivamente.

Los gastos directamente atribuibles a las combinaciones en el primer semestre de los ejercicios 2017 y 2016, en concepto de honorarios de profesionales independientes, abogados y asesoría financiera, por importe total de 0,31 y 0,74 millones de euros respectivamente, fueron contabilizados como gastos en la cuenta de resultados consolidada.

La fecha de incorporación al grupo consolidable de las anteriores combinaciones ha sido el 1 de junio de 2017 para la adquirida en el primer semestre del ejercicio 2017, y el 1 de abril de 2016 para la adquirida en el primer semestre del ejercicio anterior; habiendo

contribuido en dichos semestres con 6,58 y 29,06 millones de euros a las primas del Grupo y con 0,50 y 1,45 millones de euros al resultado neto atribuible a la Sociedad dominante. Si las combinaciones hubiesen tenido lugar a principio de cada año, habrían contribuido con 39,78 y 64,96 millones de euros a las primas del Grupo y con 3,38 y 2,95 millones de euros al resultado neto atribuible a la Sociedad dominante, respectivamente.

11. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

11.1. GASTOS E INGRESOS

El detalle de los gastos e ingresos con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

CONCEPTO	ACCIONISTAS SIGNIFICATIVOS		OTRAS PARTES VINCULADAS		TOTAL	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Gastos financieros	--	1,14	--	--	--	1,14
Contratos de gestión o colaboración	--	--	--	--	--	--
Arrendamientos	--	--	--	1,42	--	1,42
Recepción de servicios	--	--	--	--	--	--
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	--	--	--	--	--	--
Resultados por baja o enajenación de activos	--	--	--	--	--	--
Otros gastos	--	--	0,01	0,11	0,01	0,11
Total	--	1,14	0,01	1,53	0,01	2,67
Ingresos financieros	--	--	--	--	--	--
Contratos de gestión o colaboración	--	--	--	--	--	--
Dividendos recibidos	--	--	--	--	--	--
Arrendamientos	0,10	0,10	0,02	0,02	0,12	0,12
Prestación de servicios	--	--	--	0,03	--	0,03
Resultados por baja o enajenación de activos	--	--	--	--	--	--
Otros ingresos	0,20	0,14	--	--	0,20	0,14
Total	0,30	0,24	0,02	0,05	0,32	0,29

Cifras en millones de euros

11.2. OTRAS TRANSACCIONES

El detalle de otras transacciones con partes vinculadas de los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 es el siguiente:

CONCEPTO	ACCIONISTAS SIGNIFICATIVOS		OTRAS PARTES VINCULADAS		TOTAL	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	--	--	--	--	--	--
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital entregadas	--	--	--	--	--	--
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	--	--	--	--	--	--
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	--	200,00	--	--	--	200,00
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos.	--	--	--	--	--	--
Acuerdos de financiación, préstamos y aportaciones de capital recibidas	--	60,00	--	--	--	60,00
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	--	--	--	--	--	--
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	--	--	--	--	--	--
Garantías y avales prestados	--	--	--	--	--	--
Garantías y avales recibidos	0,02	0,02	0,01	0,01	0,03	0,03
Compromisos adquiridos	--	--	--	--	--	--
Compromisos/Garantías cancelados	--	--	--	--	--	--
Dividendos y otros beneficios atribuidos	178,83	145,94	--	--	178,83	145,94
Otras operaciones	--	--	--	--	--	--

Cifras en millones de euros

11.3. REMUNERACIONES DEL PERSONAL CLAVE DE LA DIRECCIÓN

En el cuadro siguiente se detalla la retribución percibida por los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante en los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016 :

CONCEPTO	2017	2016
· Retribución fija	1,57	1,94
· Retribución variable	2,62	2,19
· Atenciones estatutarias	1,25	1,30
· Otros	0,11	0,13
Total	5,55	5,56

Cifras en millones de euros

Los consejeros ejecutivos (entendiéndose como tales tanto los ejecutivos de la propia entidad como los que desempeñan funciones ejecutivas en otras entidades del GRUPO MAPFRE) perciben las retribuciones establecidas en sus contratos, que incluyen sueldo fijo, incentivos de cuantía variable vinculados a los resultados, seguros de vida e invalidez y otras compensaciones establecidas con carácter general para el personal de la Entidad; además existen complementos de pensiones para caso de jubilación, exteriorizados a través de un seguro de vida, todo ello dentro de la política retributiva establecida por el Grupo para sus Altos Directivos, sean o no consejeros. Como

aportación a planes de aportación definida se han registrado como gasto del primer semestre del ejercicio 2017 2,53 millones de euros (1,74 millones en 2016). En el primer semestre de 2017 se han devengado 0,64 millones de euros en concepto de retribución variable que se encuentra pendiente de pago. En el primer semestre del ejercicio 2016 se liquidó el Plan de incentivos a medio plazo 2013-2015, ascendiendo el importe liquidado a 3,24 millones de euros, importe que se encontraba íntegramente provisionado. En el primer semestre del ejercicio 2017 se han provisionado 0,99 millones de euros en concepto de incentivos a medio plazo (1,07 millones de euros en el mismo periodo de 2016).

En relación con la alta dirección, a continuación se detalla la remuneración de los dos semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016:

CONCEPTO	2017	2016
Nº miembros alta dirección	4	6
Retribución fija	0,69	0,89
Retribución variable	0,61	1,09
Otros	0,04	0,06
Total	1,34	2,04

Cifras en millones de euros

En el primer semestre de 2017 se han devengado 0,26 millones de euros en concepto de retribución variable que se encuentran pendientes de pago. Adicionalmente, en dicho periodo se han provisionado 0,41 millones de euros en concepto de incentivos a medio plazo (0,64 millones de euros en el mismo periodo de 2016).

Como aportaciones a planes de aportación definida se han registrado como gasto del primer semestre del ejercicio 2017 0,44 millones de euros (1,16 millones de euros en 2016).

11.4. PLANTILLA MEDIA

A continuación se detalla el número medio de empleados del Grupo durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2017 y 2016.

PLANTILLA MEDIA	2017	2016
Hombres	17.007	17.016
Mujeres	20.211	20.896
Total	37.218	37.912

12. OTRA INFORMACIÓN

Desde el 30 de junio de 2017 hasta la fecha de aprobación de estos estados financieros intermedios no se han producido más hechos posteriores significativos que los descritos en las Notas anteriores.